164  diário oficial Nº 34.674 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR N.º 001/2021
PORTARIA N.º 040/2021 CORREGEDORIA CPC “RC”, de 17 de
agosto de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 6.282, de 19 de
janeiro de 2000 e suas alterações: CONSIDERANDO que é dever deste
setor correicional promover apuração imediata, nos termos do art. 199
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o DESPACHO
da corregedora, datado do dia 16 de agosto de 2021, corroborando com
o Memo. 010/PAD N.º 001/2021, de 01 de julho de 2021, lavrado pelo
presidente da comissão. Resolve: Art. 1º Designar o servidor Alberto Nu-
nes Neto, Assistente Administrativo, matrícula funcional n.º 57207439/1;
Laércio Uchôa Pinheiro, Motorista, matrícula funcional n.º 57203763/1 e
Ana Maria Ipiranga O liveira Dantas, Perito Criminal, matrícula funcional
n.º 54185851/1, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar N.º 001/2021, com vistas a dar
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração
dos fatos de que trata o referido processo, bem como os fatos conexos que
emergirem no decorrer dos trabalhos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra Corre-
gedora do CPC “RC”

Protocolo: 693540

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº298 DE 16/08/2021-DAF
SERVIDOR: GRACIELI HUBNER
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5890398/1
PERÍODO:01.09.2021 à 30.10.2021
TRIÊNIO: 06.05.2014 à 05.052017
PORTARIA Nº299 DE 16/08/2021-DAF
SERVIDOR: HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 701017/2
PERÍODO:01.09.2021 à 30.09.2021
TRIÊNIO: 28.06.2013 à 27.06.2016

Protocolo: 693292

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 297 DE 16/08/2021 – DAF
SERVIDOR: NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5761646/2
PERÍODO: 21.06.2021 à 05.07.2021
PORTARIA Nº 300 DE 16/08/2021 – DAF
SERVIDOR: KADYJA DAYSE CAMARA BORGES DE CAMPOS
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 54188041/1
PERÍODO: 08.06.2021 à 25.06.2021
PORTARIA Nº 301 DE 16/08/2021 – DAF
SERVIDOR: KADYJA DAYSE CAMARA BORGES DE CAMPOS
CARGO: Farmacêutico Bioquímico MATRÍCULA: 54188041/1
PERÍODO: 08.06.2021 à 25.06.2021
PORTARIA Nº 302 DE 16/08/2021 - DAF
SERVIDOR: ALODIO GUILHERME ROCHA MAC CULLOCH
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5479266/1
PERÍODO: 02.06.2021 à 08.06.2021
PORTARIA Nº 303 DE 16/08/2021 - DAF
SERVIDOR: MARCO ANTONIO OLIVEIRA CAMPOS
CARGO: Auxiliar Téc. de Perícias - Téc. Em radiologia MATRÍCULA:
57218158/2
PERÍODO: 27.04.2021 à 29.04.2021

Protocolo: 693245

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 231/2021 DE 16 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e
o Memorando nº 073/2021– NFF/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor MAURÍCIO FÁBIO MARTINS DE SOUZA, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula n° 57190475/1, para responder pela Gerência de
Comparação, GEP-DAS-011.3, no período de 01.08.2021 a 30.08.2021,
em virtude de férias do titular do cargo. (Paulo Marcelo da Silva Brasil,
MF: 54188285/4)
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de Agosto de
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 693460

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 915/ 2021
AYRTON ALEXANDRE ANDRADE FOLHA
MATRÍCULA: 5958507/1
CARGO: Perito Criminal

CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 04/08/2021 a 14/08/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 693574

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°233/21 DE 16 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. N° 32/2021-
G.I/CPCRC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA,
Perito Criminal, matrícula n°5157099/2, de 01.08.2021 a 30.08.2021, con-
cedida pela PORTARIA N°188//21-GAB/CPCRC de 29.06.2021, publicada
no DOE nº 34.625 de 01.07.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de Agosto de
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 693464
PORTARIA N°232/21 DE 16 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo
n°2021/836811.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do  servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO,
Perito Criminal, matrícula n°54188321/1, de 02.08.2021 a 16.08.2021,
concedida pela PORTARIA N° 188//21-GAB/CPCRC de 29.06.2021, publica-
da no DOE nº 34.625 de 01.07.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de Agosto de
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 693462

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2728/2021 – CCEP/DG/DETRAN, de 17/08/2021.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503,
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identificação
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 053/2020-DG/DETRAN,
de 20 de julho de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas
Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa AMAZÔNIA COMÉRCIO DE
PLACAS AUTOMOTIVAS EIRELI, CNPJ nº 38.442.862/0001-47, junto a esta
Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa AMAZÔNIA COMÉRCIO DE PLACAS AU-
TOMOTIVAS EIRELI, CNPJ nº 38.442.862/0001-47, Nome Fantasia AMA-
ZÔNIA PLACAS, situada na Av. Doutor Freitas, 843, Bairro: Pedreira, CEP:
68.087-810, no município de Belém - PA, para exercer atividade de Empre-
sa Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05
(cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA No diário
oficial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 693651
PORTARIA Nº 177/2021- CGD/PAD/DIVERSOS, de 09/08/2021.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.